
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА 

 

 

П Р И К А З 

 

24.09.2024               № ГС-13-700/4 

 

Сургут 

 

 

Об утверждении локального акта 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» с целью содействия созданию  

в общеобразовательном учреждении эффективных условий организации 

образовательного процесса п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Положение «О требованиях к одежде учащихся МБОУ гимназии 

имени Ф.К.Салманова» (Приложение). 

2.Разместить локальный акт, указанный в п.1 настоящего приказа,  

на официальном сайте гимназии И.В.Гришиной  до 30.09.2024. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора                 

по учебно-воспитательной работе А.М.Товалюк. 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
4B7039D53F19B113E273DBE62ED0A9AD 
Владелец: 
 Кучина  Светлана Анатольевна 
Действителен: 13.11.2023 с по 05.02.2025 

        С.А. Кучина 

                               
 

 

 

 

 

А.М.Товалюк 



Приложение к приказу 

от 24.09.2024 № ГС-13-700/4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о требованиях к одежде учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии имени Ф.К.Салманова 

 

1.Общие положения 

1.1.Положение о требованиях к одежде учащихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии имени Ф.К.Салманова (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; Письмом Минобнауки России от 28.03.2013 N ДЛ-

65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»; Постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.07.2013 №261-п «О 

типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и муниципальных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями); 

Постановлением правительства ХМАО-Югры от 20.05.2022 №212-п «О внесении 

изменений в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых требованиях к одежде 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в государственных общеобразовательных организациях 

муниципальных образований Ханты-Мансийского округа-Югры»; Уставом МБОУ 

гимназии имени Ф.К.Салманова; с решением Управляющего совета гимназии (протокол 

№2 от  ), Советом гимназистов (протокол №2 от 20.09.2024) 

1.2.Настоящим Положением устанавливаются единые требования к одежде для учащихся 

1-11-х  классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

имени Ф.К. Салманова. 

1.3.Цель введения единых требований к одежде обучающихся гимназии: 

обеспечение учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной 

жизни; 

устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

учащимися; 

предупреждение возникновения у учащихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками; 

создание рабочей атмосферы во время учебного процесса; 

соблюдение санитарно-гигиенических норм, утвержденных СанПиН; 

воспитание у учащихся эстетического вкуса, культуры одежды; 

укрепление общего имиджа образовательной организации, формирование школьной 

идентичности, чувства корпоративной принадлежности, уважение к традициям и 

специфике гимназии.   

1.4.Соблюдение единых требований  к одежде, установленных данным Положением, 

является   обязательным для всех учащихся  1-11-х классов гимназии. 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/18934465/0


2.Требования к одежде учащихся гимназии 

2.1.Внешний вид и одежда учащихся гимназии должны соответствовать 
общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 
2.2.Деловой стиль – это  классический стиль одежды, который отличается 

выдержанностью, сдержанностью и простотой. 

2.3.Одежда учащихся гимназии должна соответствовать санитарным правилам СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденным постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 

года № 28, Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 

2.4.7/1.1.1286—03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и 

взрослых» и Требованиям к одежде, товарам и материалам, установленным Техническими 

регламентами ТР ТС 007/2011 и ТР ТС 017/2011, утвержденными Решениями Комиссии 

Таможенного союза от 23 сентября 2011 года № 797 и от 9 декабря 2011 № 876. 

техническим регламентам Таможенного Союза: 007/2011 года «О безопасности 

продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденного решением 

Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года №797; 017/2011 «О безопасности 

продукции легкой промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного 

Союза от 9 декабря 2011 года № 876». 

2.4.Одежда учащихся  подразделяется на повседневную, парадную и спортивную. 

2.4.1 Повседневная одежда: 

2.4.1.1. для мальчиков (1-6 классы): брюки, пиджак, жилет, рубашки с длинным и 

коротким рукавом, в различном сочетании, возможен галстук, в зимнее время этот 

костюм может дополняться трикотажным свитером, джемпером или жилетом; 

2.4.1.2. для девочек (1-6 классы): брюки, юбка или сарафан, блузы с длинным и коротким 

рукавом, в различном сочетании, в зимнее время костюм дополняется трикотажным 

свитером, джемпером или жилетом; 

2.4.1.3. для девушек (7-11 классы): одежда должна быть классического стиля или 

современного строгого покроя: костюм, жилет, юбка, брюки, блузка, водолазка, платье в 

различном сочетании; 

2.4.1.4. для юношей (7-11 классы): одежда классического стиля или современного строгого 

покроя: гражданский костюм, пиджак, жилет, джемпер, брюки, рубашка, галстук в 

различном сочетании.  

2.4.2.Парадная одежда используется учащимися во время проведения праздников, 

линеек, иных торжественных мероприятий, во время экзаменов. Для мальчиков и юношей 

она состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой, 

праздничным аксессуаром. Для девочек и девушек - из повседневной школьной одежды, 

дополненной белой блузкой, праздничным аксессуаром. 

2.4.3.Спортивная одежда предназначена для посещения уроков физической  

культуры: 

занятий в спортивном зале - спортивный костюм, спортивная обувь (кеды) с нескользкой 

подошвой; 

занятий на улице (в осенний и зимний период) – кроссовки с нескользкой подошвой, 

легкая, теплая, не стесняющая движений одежда, шерстяные носки, перчатки или варежки. 

2.5.Одежда может быть из тканей разных составов. Цветовая гамма предполагает 

однотонные, спокойные тона, без ярких, вызывающих надписей и рисунков. 

Предпочтительными считаются сочетания - светлый верх, тёмный низ. 



2.6.Деловой стиль исключает спортивную и джинсовую одежду, толстовки, майки, 

футболки, шорты, бриджи, капри, короткие топы, блузы с глубокими вырезами, брюки и 

юбки на бёдрах, короткие юбки (выше 8 см от колена), прозрачную и яркую одежду, кеды 

и другую спортивную обувь, шлёпанцы. 

2.7.Аксессуары: для учащихся допускается ношение скромной бижутерии, минимальное 

использование косметики пастельных тонов, маникюр предполагает аккуратные, чистые 

ногти с применением бесцветных лаков.  

2.8.Причёска учащихся должна соответствовать деловому стилю одежды: 

девочки, девушки – чисто вымытые волосы должны закалываться, собираться в 

косу,  хвост или пучок; 

мальчики, юноши – чисто вымытые волосы должны быть коротко подстриженными, 

модельные стрижки должны иметь опрятный вид, собираться в хвост или пучок. 

Мальчики, юноши-чисто вымытые волосы должны быть коротко подстриженными, 

модельные стрижки должны иметь опрятный вид. 

2.9.Одежда учащихся всегда должна быть опрятной, чистой, отглаженной. 

2.10.Учащиеся обязаны соблюдать  деловой стиль в одежде  в течение всего времени 

нахождения в гимназии (за исключением внеурочной и внешкольной деятельности). 

2.10.Одежда  учащихся гимназии может быть дополнена отличительные знаком 
гимназии - значком. 

2.11.Верхняя одежда учащихся  гимназии, аксессуары (сумки, портфели, рюкзаки, 

перчатки) должны быть дополнены светоотражающими элементами, хорошо заметными в 

тёмное время суток.  

3.Обучающимся запрещается одежда, которая не относится к деловому стилю:  

брюки и юбки с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

- декольтированные платья и блузки (открыт У-образный вырез груди, заметно нижнее 

бельё и т.п.);  

- одежда бельевого стиля; 

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;  

- элементы одежды, закрывающие лицо; 

 -одежда с травмирующей фурнитурой, аксессуары с символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, использование экстремистской 

(террористической) символики и атрибутики, а также пропагандирующих психоактивные 

вещества и противоправное поведение; 

религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и (или) религиозной символикой;  

- головные уборы в помещениях образовательного учреждения.  

- спортивная одежда (спортивный костюм и его детали);  

- джинсы;  

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки (худи), майки и футболки с символикой 

и рисунками и т.п.);  

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;  

- вечерние туалеты;  

- одежда из кожи и кожзаменителя;  

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;  

- туфли на высоком каблуке (более 7 см);  

- ношение мальчикам и юношам - серег, пирсинга, девушкам – крупной бижутерии, 

пирсинга, массовых серег, цепей, кулонов, массивных колец, ремней с массивными 

пряжками; 

нанесение яркого макияжа, включая стиль аниме, яркого маникюра с длинными ногтями; 



ношение экстравагантных стрижек и причесок, включая окрашивание в яркие 

неестественные оттенки.  

4.Контроль за соблюдением единых требований к одежде учащихся. 

4.1.Информация о требованиях к внешнему виду доносится до сведения  учащихся, 

родителей, законных представителей на классных собраниях в начале учебного года, через 

размещение на информационных стендах, интернет-сайте гимназии. 

4.2.Ответственность за информирование о единых требованиях в одежде учащихся 

участников образовательного процесса возлагается на заместителей директора по 

«территории ответственности», классных руководителей. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


